63 A létszámadatok tekintetében Perjés Géza adataira és becsléseire támaszkodhatunk: *Zrínyi*, 43–44, 72, 80, 83, 89, 100–101, és különösen: 91–92.

64 Vö. *Geschichte der K. und K. Wehrmacht...* Bearb. von Alphons Freiherr von Wrede. Bd. I. Wien, 1898, 32–33., Bd. III. 1. Hälfte. Wien, 1901, 11–13., Beilage I–II.

65 Lásd a Keglevics Péter zalaegerszegi főkapitány megfélemezésére felszólító, azt elhárító levelet: Zrínyi–III. Ferdinándnak, Csáktornya, 1648. febr. 22.: „nem gyakorolhatom a báni joghatóságot a beiktatás előtt.” ZMÖM 526.

MELLÉKLET

BESTALLUNG FÜR DIE NICLASSEN GRAFFEN VON ZERIN ÜBER DASS BAAN AMBT
CROATEN VND WINDISCH LANDT DE DATO PAAG DEN 16. MARTIJ 1648.⁶⁶

[fol. 2r.:]

Nos Ferdinandus Tertius

Fatemur et recognoscimus tenore praesentium notam facientes, quibus expedit uniuersis, quod Nos considerata et perspecta singulari industria, uirtute et acumine Ingenij, nec non fide ac constantia, quibus spectabilem ac Magnificum Nicolaum fidelem Nobis dilectum Nicolaum Comitem de Zrinio Agazonum nostrorum Regalium in Hungaria^a Magistrum, Cubicularium nostrum, ~~Regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae Banum~~, supremum campi^b Vigiliarum Praefectum et Praesidij nostri Leogradiensis Insulaeque Murakoes Capitaneum pollere cognoscimus, praesertim etiam respectu maiorum suorum qui diuis quaedam Romanorum Imperatoribus, ac Hungariae Regibus, sua multis modis ac labore praestiterunt seruitia, in Banum Regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae, maturo Statutum ac ordinum consilio creauimus, constituimus atque deputauimus, harum prae [fol. 2v.] sentium uigore, ita quod praedictus Comes de Zrinio, partium praedictarum Banus esse, pro eo agnosci, ac a quouis obseruari debeat, hoc nimirum modo ac ratione, ut post Nos ad Consiliarios bellicos respectum suum habere; et cum supremis partium istarum Capitaneis eorumque Vicegerentibus praesentibus et futuris, ac cum reliquis etiam, qui in Hungaria rei militari praesunt, ac imposterum praeficientur mutuo correspondere, ac omnes animi et corporis uires et cogitationes in id intendere debeat, ut uel pro se ipso ac militibus sibi subiectis uel ope aut auxilio praefatorum supremorum ac aliorum Capitaneorum Ditionem nostram ac partes suae fidei commissas, contra Turcarum, ac aliorum

66 Lelőhelye ÖStA KA Bestellungen, 1468. N^o. 20/34. Fol. 1–7. (Fogalmazvány). – Köszönöm Domokos György (fotózás) és Tuza Csilla (kollacionálás) segítségét a forrás közreadásában.

A rövidítések feloldását kurziváltam. Az eredetiben áthúzott szavak, részek itt is áthúzva szerepelnek. A szövegkritikai jegyzetek a forrásközlés után következnek. Szögletes zárójelbe a folió-számokat írtam.

A forrás hét kéz nyomát viseli magán. Az 1. kéz a forrás szövegének írója. A 2. kéz az alapszöveg javítója (fol. 2r.), a 3. kéz az alapszöveg második javítója (fol. 5r.). A 4. kéz az alapszöveg harmadik javítója és e szöveg írója (fol. 7r.:) „März 1648. Nr. 1468. Bestallung für die Niclassen Graffen von Zerín über daß Baan Ambt in Croaten vnd Windischlandt de dato Prag den 16. Martij 1648. N^o. 20/34.” Az 5. kéz az iratot megnevező hivatalnok kézírása (fol. 1r.:) „Bestallung für den Niclassen Grafen von Zrin über daß Baan Ambt in Croaten vnd Windischland de dato Prag den 16. Martij 1648. N^o. 34.” A 6. kéz az iratot megnevező másik hivatalnok: Eysenbener kézírása (fol. 2r.:) „Expedit Praag den 16. Martij 1648. Eysenbener” A 7. kéz az iratot megnevező harmadik hivatalnok kézírása (fol. 2r.:) „Bestallung”.

quorumlibet aduersariorum insultus, machinationes ac irruptiones summa fide, cura ac indefesso studio custodiat. Inducias quas nos cum [fol. 3r.] Principe Turcarum iniuimus, candide obseruet, hostibusque ad eas infringendas obspem praedae, nullam plane ansam et occasionem praebat, Vniuersis et singulis cuiuscunque Status et conditionis fuerint pro ratione et exigentia officij sui, Ius et Iustitiam aequalance administret ac nullius hac in parte respectum et rationem habeat, sed aequitate omnia ponderet ac Iure decernat, commodum nostrum itidem nostrum promouerat, incommodum uero auertat, ac debita quaeuis solertis Bani officia exerceat, atque haec et alia quae ipsi imposterum Nos demandaturi sumus, omni diligentia exequatur, prout religione praestiti Iuramenti tenetur, ac is literis Reuersalibus nobis leuinetus est,

Vt autem officium hoc Banatus, eo commodius ac facilius administrare ac obire possit, Conferimus ac tribuimus ei plenariam authoritatem cum omnibus Iuribus ac praeeminentijs, quibus praedecessor [fol. 3v.] eius iam a multis annis usus, ac gauisus est; Ac constituimus ipsi insuper trecentos Equites, leuis armatura, ac ducentos pedites Hungaros uel Sclauonicos, ordinarie intertenendos, ac in Equites singulos durante nimirum hoc pacis tempore, quaternos, in pedites uero ternos florenos Rhenenses per mensem persoluendos. Ipsi uero in propriam personam et recompensationem laboris et molestiae a die futurae introductionis suae Trecentos integros florenos Hungaricales menstruos ac mensalem insuper pecuniam ad Equites singulos 50. nummos Hungaricales per mensem, computando signifero etiam ac duobus Tybernibus Tybicinibus, uni Tympanista, Waijwodis et Decurionibus reliquis, ea stipendia qua alioquin in Confinijs Regni, Sclauoniae numerari solet. Ac ut diligentes exploratores in quibus plurimum [fol. 4r.] in bello momenti situm est, alere ac allicere possit, eidem annis singulis, quibus quidem hoc Banatus officio fungetur, sexcentos florenos Rhenenses ac omnia quidem ex Dicis^c et contributionibus Regni Sclauoniae pendendis, et siquis defectus apparuerit, ei ex pecunijs ad res bellicas deputatis per Campestrium solutionum Magistrum annumerari et persolui curabimus ea ratione ut ij quidem hoc Banatus prouentus per speciales homines et officiales nostros exigi, ac cum scitu nostro in praesentia Commissariorum nostrorum, quos quouis tempore ad id singulariter deputabimus, eidem Bano ac militibus sibi subiectis in rationem stipendij demeriti distribui ac impendi debeant, ad Tenebitur^d itidem saepedictus Banus se se cum militibus suis Vtriusque Ordinis quotiescunque nobis libitum, ac ipsi iniunctum fuerit, etiam si integra [fol. 4v.] solutio tunc quidem fieri non posset, lustrae se se subijcere ac exhibere. Econtra liberam ipsi relinquimus potestatem, milites pro libitu suo conscribendi de nouo, quos uelit conducendi ac inutiles et inobedientes officio ac seruitijs priuandi et deponendi ita tamen, ut dies ac nomen unius cuius cunque pro uitanda suscipione per Campestrum Scribam vite annotetur ac in Registrum inseratur. In nostro tamen arbitrio situm erit, numerum dictorum militum pro ratione ac uarietate temporum uel adaugere uel imminuere Omnia

gratiose ac bona fide, fraude^{que} et dolo remotis. Harum testimonio literarum sigillo et manus nostrae subscriptione munitarum Dabantur.

[fol. 5r.]

Nos Fredinandus Tertius

Omnibus et Singulis nostris Capitaneis, Waijwodis, Vexilliferis, Decurionibus, ac alijs quibusuis militibus, tam Equitibus quam peditibus officio Banatus Regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae Subiectis, Salutem, gratiam nostram et omne bonum. Cum post obitum ^eBanum nostrum Spectabilem ac Magnificum Fidelem nobis Dilectum Comitem Joannem Drascouich, perpetuum Comitem^e a Trakostian ~~nostra et dictorum Regnorum nostrorum necessitas postulauerit, ut ad dicti banatus functionem^f in Palatinum Regni Nostri Hungariae Benigne^g constituerimus et is ob incumbencia Grauiora eiusdem Regni negotia et curas officio Banali simul perfungi nequeat itaque dictorum Regnorum Nostrorum necessitas postulet ut ad praefati Banatus, functionem^f obeundam Singularem quandam bene de Nobis meritam personam substituere Benigno^h Igitur Benigne^h Considerantes igitur Singulares Virtutes animique^{que} dotes, quibus Spectabilis ac Magnificus fidelis Nobis Dilectus Nicolaus Comes de Zrinio Agazonum nostrorum Regalium in Hungariaⁱ Magister Cubicularius noster Supremus, Campi^j Vigiliarum Praefectus et Praesidij nostri Leogradiensis Insulae^{que} Murakóes Capitaneus, praedictus est, eundem in Banum dictorum Regnorum elegimus et constituimus, uigore literarum [fol. 5v.] Conductionalium ipsi iam assignatarum, Vobis omnibus et singulis uestrum, benigne mandantes ut praefato Bano nostro, omnia fidelitatis, promptitudinis, obedientiae, ac honoris officia praestitis et exhibeatis, quemadmodum hactenus praedecessoribus ipsius facere consueuistis, ac militare Officium Vobis incumbens id facere requirit. Executuri in eo benignam omnimodam nostram voluntatem, quibus uniuersis et singulis benigna gratia nostra propensi sumus. Data.~~

[fol. 6r.]

Ego Nicolaus Comes perpetuus a Zrinio, Agazonum Regalium per Hungariam Magister, Comitatum Zaladiensis ac Simigiensis Supremus Comes, nec non Sacrae Caesareae Regiae^{que} Majestatis Consiliarius, Camerarius ac Praesidij Leogradiensis supremus haereditarius Capitaneus. Fateor et recognosco tenore praesentium, Cum Sacratissima Caesarea Regiae^{que} Majestas Dominus meus clementissimus, me in Regnorum suorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae Banum benigne susceperit, eundem^{que} Banatum fidei et industriae meae uigore literarum Instructionalium hodierna die desuper emanatarum, et mihi assignatarum concrediderit.

Quod ego uicissim Suae Sacrae Caesareae Majestati promitto, et spondeo, sub fide Nobilitatis meae, secundum uirium mearum et intellectus possibilitatem

in omnibus obedienter, diligenter, et fideliter [fol. 6v.] id facturum, quod praedicti officij Banus Domino et Principi suo praestare tenetur, uigore harum Reuersalium, quas propria manu subscripsi, et apposito meo sigillo confirmaui. Data Praga decima sexta Martij Anno 1648.

[fol. 7r.]

Ego Nicolaus Comes de Capitaneus a^k Zrinio ~~haec Caesareae Majestatis Agazonum Regalium in Hungaria~~^l ~~Magister Cubicularius~~^m ~~Supremus Campi~~ⁿ ~~Vigiliarum Praefectus et Praesidij Leogradiensis Insulae Murakoes Capitaneus~~^o ~~Agazonum Regalium per Hungariam Magister Comitatum Zaladiensis ac Simigiensis Supremus Comes nec non Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarius Camerarius ac Praesidij Leogradiensis Supremus haereditarius Capitaneus etc.~~ Fateor et^o pfateor et^p recognosco tenore praesentium; Cum Sacratissima Caesareae Regiaeque Majestas Dominus meus clementissimus, me in Regnorum Suorum Dalmatiae, Croatiae, et Sclauoniae Banum, benigne suscepit, eundemque Banatum fidei et industriae meae uigore Literarum Conductionalium^q Introductionalem^r hodierna die desuper emanatarum et mihi assignatarum concediderit.

Quod ego uicissim Suae Sacrae Caesareae Majestati promitto et spondeo, Sub fide nobilitatis meae, Secundum Virium mearum et intellectus possibilitatem in omnibus obedienter, diligenter, et fideliter id facturum quod praedicti^s officij Banus domino et Principi Suo praestare tenetur, uigore harum Reuersalium quas propria manu subscripsi, et apposito^t meo Sigillo Confirmaui. Datae.

FORRÁSKRITIKAI JEGYZETEK

^a *Marginális, 2. kézzel írt betoldás.*

^b *A szó sorközi betoldás.*

^c *Javítva erről: Dicus.*

^d *Javítva erről: tenebitur.*

^{e...e} *Eredetileg: Banis nostri Spectabilis ac Magnum Fidelis nobis dilecti Comitem Joannis Drascouich, perpetui Comitis.*

^{f...f} *Marginális, 2. kézzel írt betoldás.*

^g *A szó sorközi, 2. kézzel írt betoldás.*

^{h...h} *Sorközi, 2. kézzel írt betoldás.*

ⁱ *Marginális, 2. kézzel írt betoldás.*

^j *A szó marginális, 2. kézzel írt betoldás.*

^k *Sorközi, 3. kézzel írt betoldás.*

^l *Sorközi, 3. kézzel írt betoldás.*

^{m...m} *Eredetileg: Magistrum Cubicularium.*

ⁿ *Sorközi, 3. kézzel írt betoldás.*

^o ...^o *Marginális, 3. kézzel írt betoldás.*

^p *Szóismétlés.*

^q *Kiemelés aláhúzással az eredetiben.*

^r *Sorközi, 3. kézzel írt betoldás.*

^s *Javítva erről: praedicto.*